PAGE

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.01.2018

                                                                        № 40-па

 Об утверждении Порядка предоставления бесплатного  проезда в городском транспорте учащимся детям школьного возраста из малоимущих многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей
В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальной программой Ангарского городского округа «Социальная поддержка граждан» на 2017‑2020 годы, утвержденной постановлением администрации Ангарского городского округа от 01.11.2016 № 2402-па, руководствуясь Уставом Ангарского городского округа,  администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного  проезда в городском транспорте учащимся детям школьного возраста из малоимущих многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Внести в постановление администрации Ангарского городского округа от 31.01.2017 № 123-па «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного  проезда в городском транспорте учащимся детям школьного возраста из малоимущих многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей» (далее – постановление) следующее изменение:

2.1. Пункт 1 постановления признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2018.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра Ангарского городского округа Сасину М.С.
Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

   постановлением  администрации

Ангарского городского округа

от 19.01.2018 № 40-па
ПОРЯДОК

предоставления бесплатного  проезда в городском транспорте

учащимся детям школьного возраста из малоимущих многодетных семей,

имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей

6. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящий Порядок предоставления бесплатного проезда в городском транспорте учащимся детям школьного возраста из малоимущих многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей (далее – Порядок), разработан в целях реализации постановления администрации  Ангарского  городского округа от 25.12.2017 № 1992-па «О предоставлении бесплатного проезда в городском транспорте учащимся детям школьного возраста из малоимущих многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей», муниципальной  программы  Ангарского городского округа «Социальная поддержка граждан» на 2017-2020 годы, утвержденной постановлением администрации Ангарского городского округа от 01.11.2016 №  2402-па, и определяет:

1) круг лиц, имеющих право на предоставление бесплатного проезда в городском  транспорте;

2) порядок предоставления бесплатного проезда в городском  транспорте.

6.2. Основные понятия (термины), используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных действующим законодательством Российской Федерации. В настоящем Порядке используются также следующие понятия (термины):

6.2.1. Бесплатный проезд в городском транспорте – проезд без взимания платы в городском наземном электрическом и автомобильном транспорте общего пользования по маршрутам регулярных перевозок в городе Ангарске (далее – бесплатный проезд).
6.2.2. Дети школьного возраста – граждане в возрасте от 6 лет 6 месяцев до окончания срока обучения, но не старше 18 лет, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях города Ангарска.
6.2.3. Малоимущая многодетная семья – семья, в которой дети и их законный представитель (либо законные представители) проживают совместно, имеющая в своем составе трех и более детей, не достигших возраста 18 лет, включая пасынков, падчериц, усыновленных, удочеренных, принятых под опеку (попечительство), переданных на воспитание в приемную семью, без учета детей, находящихся на полном государственном обеспечении, среднедушевой доход которой ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на душу населения. При исчислении среднедушевого дохода семьи, имеющей детей, учитываются все виды доходов родителей (законных представителей) и их несовершеннолетних детей (далее – члены семьи), определенных для расчета среднедушевого дохода семьи для оказания им государственной социальной помощи в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи», за 3 последних календарных месяца, предшествующих обращению за предоставлением бесплатного проезда.

6.2.4. Получатели бесплатного проезда – дети школьного возраста из малоимущих многодетных семей, проживающие на территории города Ангарска.

6.2.5. Законный представитель – родитель, усыновитель, опекун (попечитель) Получателя бесплатного проезда.
6.2.6. Уполномоченный орган по организации предоставления бесплатного проезда – Управление социальной защиты населения администрации Ангарского городского округа (далее – УСЗН).

6.2.7. Электронный билет (смарт-карта) – технологическая последовательность данных, размещенная на электронных носителях в виде персонифицированных электронных смарт-карт, позволяющая Автоматизированной Системе Оплаты Проезда (далее – АСОП) в момент совершения поездки определять тип карты, срок ее действия и фиксировать факт совершенной поездки.

6.2.8. Перевозчики – юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Ангарского городского округа в установленном порядке и оказывающие услуги по перевозке пассажиров городским наземным электрическим и автомобильным транспортом общего пользования по маршрутам регулярных перевозок пассажиров в Ангарском городском округе по установленным тарифам.

6.2.9. Оператор – юридическое лицо, обеспечивающее информационное и технологическое взаимодействие между Перевозчиками и УСЗН посредством применения АСОП.

6.3. Для реализации права бесплатного проезда законным представителем приобретается электронный носитель в виде персонифицированных электронных смарт-карт. Смарт-карта реализуется при предъявлении законным представителем распоряжения о предоставлении бесплатного проезда, выданного УСЗН. Порядок предоставления бесплатного проезда определен в разделе 2 настоящего Порядка.

6.4. Оформление и реализация смарт-карт осуществляется в специализированных пунктах, организованных Оператором. Стоимость, правила использования смарт-карт в АСОП определяются Оператором.

7. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ПРОЕЗДА

7.1. Для предоставления бесплатного проезда законные представители обращаются в УСЗН с заявлением по форме установленного образца (приложение № 1 к настоящему Порядку)  и следующими документами:

1) копией паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность заявителя (с предъявлением оригинала);

2) копией распоряжения (приказа, постановления) об установлении опеки, попечительства, в случае если с заявлением обращается опекун или попечитель (с предъявлением оригинала);

3) решением суда об усыновлении (удочерении) либо свидетельством об усыновлении (удочерении) (при отсутствии свидетельства о рождении усыновленного (удочеренного) ребенка) – для усыновителей (удочерителей);

4) справкой с места жительства о составе семьи либо иным документом, подтверждающим факт совместного проживания законного представителя и детей на территории города Ангарска;

5) копиями свидетельств о рождении детей (с предъявлением оригиналов);

6) справками о размере доходов членов семьи либо заявлениями членов семьи о размере доходов (в случае невозможности представления справок о размере доходов) за 3 календарных месяца, предшествующих месяцу обращения в УСЗН (ответственность за достоверность представленных сведений несет заявитель);

7) документами, выданными государственным учреждением службы занятости населения по г. Ангарску и Ангарскому району, подтверждающими признание гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным – для безработных граждан;

8) копией трудовой книжки с записью об увольнении с работы, а в случае ее отсутствия заявлением неработающего гражданина о том, что он трудовой книжки не имеет  –  для неработающих граждан (ответственность за достоверность сведений несет гражданин);

9) справкой из общеобразовательного учреждения, подтверждающей факт обучения ребенка (детей) в общеобразовательном учреждении города Ангарска с указанием даты окончания срока обучения.
7.2. Заявление и документы рассматриваются УСЗН в день обращения гражданина с заявлением о предоставлении бесплатного проезда и документами, указанными в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Порядка. По результатам рассмотрения заявления и приложенных к нему документов УСЗН принимает решение о предоставлении бесплатного проезда либо об отказе в предоставлении бесплатного проезда.

7.3. Условия предоставления бесплатного проезда:

1) заявитель относится к категории, предусмотренной подпунктом 1.2.3 пункта 1.2 раздела 1 настоящего Порядка;

2) ребенок относится к категории, предусмотренной подпунктом 1.2.4 пункта 1.2 раздела 1 настоящего Порядка;

3) представлены все необходимые документы, предусмотренные пунктом 2.1 раздела 2 настоящего Порядка.

7.4. В случае принятия решения о предоставлении бесплатного проезда, специалист УСЗН выдает законному представителю распоряжение о предоставлении бесплатного проезда по установленной форме (Приложение № 2 к настоящему Порядку) (далее – распоряжение).

7.5. На основании распоряжения законные представители приобретают электронный билет (смарт-карту) либо пролонгируют действие электронного  билета,  приобретенного  до 01.01.2018 года, на срок предоставления бесплатного проезда в пунктах реализации, определенных Оператором. Стоимость изготовления электронного билета (смарт-карты) устанавливается Оператором. Электронный билет (смарт-карта) приобретается  за счет собственных средств законного представителя.
7.6.  Бесплатный проезд предоставляется в период с 01 января 2018 года  по 31 мая 2018 года и с 01 сентября 2018 года по 31 декабря 2018 года в количестве 50 поездок в месяц.

7.7. Основания для отказа в предоставлении бесплатного проезда:

1) заявитель не относится к категории, предусмотренной подпунктом 1.2.3 пункта 1.2 раздела 1 настоящего Порядка;
2) ребенок не относится к категории, предусмотренной подпунктом 1.2.4 пункта 1.2 раздела 1 настоящего Порядка;

3) непредставление либо неполное представление документов, предусмотренных пунктом 2.1 раздела 2 настоящего Порядка.

7.8.  В случае принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного проезда специалист УСЗН в течение 5 рабочих дней направляет заявителю письменное уведомление с мотивированным обоснованием причин отказа по установленной форме (Приложение № 3 к настоящему Порядку).

7.9. В случае отказа в предоставлении бесплатного проезда в связи с непредставлением либо неполным представлением документов, предусмотренных пунктом 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, заявитель имеет право обратиться повторно в УСЗН с документами, предусмотренными пунктом 2.1 раздела 2 настоящего Порядка.

7.10. Решение об отказе в предоставлении бесплатного проезда может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7.11. Предоставление бесплатного проезда детям из малоимущей многодетной семьи прекращается в случае:

1) достижения одним или несколькими детьми возраста 18 лет;
2) выезд малоимущей многодетной семьи для постоянного проживания за пределы города Ангарска;

3) превышения размера среднедушевого дохода семьи утвержденной величины прожиточного минимума в целом по Иркутской области в расчете на душу населения в течение периода предоставления бесплатного проезда.

7.12. Предоставление бесплатного проезда прекращается учащемуся из  малоимущей многодетной семьи в случае окончания его обучения в общеобразовательном учреждении на территории города Ангарска.

7.13. Предоставление бесплатного проезда прекращается, начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, указанные в пунктах 2.11, 2.12  раздела 2 настоящего Порядка.

7.14. Заявитель обязан извещать УСЗН о наступлении обстоятельств, указанных в пунктах 2.11, 2.12  раздела 2 настоящего Порядка, влекущих прекращение предоставления бесплатного проезда, в срок не позднее десяти календарных дней со дня их наступления с представлением документов, подтверждающих такие обстоятельства.

7.15. В течение периода предоставления бесплатного проезда УСЗН вправе осуществлять проверку правомерности его предоставления путем направления запросов об обучении детей в общеобразовательных учреждениях города Ангарска и о доходах членов семьи заявителя в органы и организации, обладающие необходимой информацией.

Мэр Ангарского городского округа                                                              С.А. Петров
Приложение № 1

к Порядку

Форма заявления

Начальнику Управления социальной защиты населения администрации Ангарского городского округа

от ______________________________________________
(фамилия, имя, отчество законного представителя)

проживающей (его) по адресу:

________________________________________________

телефон ________________________________________

Заявление

В соответствии с постановлением администрации Ангарского городского округа от ___________ №__________ прошу предоставить бесплатный проезд в количестве 50 поездок в месяц в городском транспорте учащимся детям школьного возраста из малоимущих многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей, проживающих и обучающихся в городе Ангарске, на детей:
_____________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
 Я,__________________________________, предупрежден(а) об ответственности за представление ложной информации, недостоверных (поддельных) документов, сокрытие данных, влияющих на право предоставления бесплатного проезда. Обязуюсь известить Управление социальной защиты населения администрации Ангарского городского округа о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение предоставления бесплатного проезда, в срок не позднее десяти календарных дней со дня их наступления с представлением документов, подтверждающих такие обстоятельства.
Я и (или) члены моей семьи даем согласие Управлению социальной защиты населения администрации Ангарского городского округа на проверку представленных мною сведений, получение информации в иных организациях, а также на обработку наших персональных данных в установленном порядке в целях предоставления бесплатного проезда в городском транспорте.

«____» ________ 20___ г.                 _________________________    ____________________
     (подпись заявителя)
                                                    (фамилия, инициалы)

Заявление принял специалист Управления социальной защиты населения администрации Ангарского городского округа:
«____» ________ 20___ г.                 _________________________  _____________________

 (подпись)

           (фамилия, инициалы)

Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
Приложение № 2

к Порядку

Форма распоряжения

Управление социальной защиты населения

администрации Ангарского городского округа

Распоряжение  № __________  от __________ 20___ г.
о предоставлении бесплатного проезда

В соответствии с Порядком предоставления бесплатного  проезда в городском транспорте учащимся детям школьного возраста из малоимущих многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей, утвержденным постановлением администрации Ангарского городского округа  от _____________ № _____________, предоставить бесплатный проезд в пределах 50 поездок в месяц в городском наземном электрическом и автомобильном транспорте общего пользования по маршрутам регулярных перевозок  _________________________________________________________.

(фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка)

Период предоставления бесплатного проезда: с ______________   по __________________.
Специалист Управления социальной защиты населения
администрации Ангарского городского округа

_________________
Начальник Управления социальной защиты населения
администрации Ангарского городского округа

__________________

М.П.

Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
Приложение № 3

к Порядку

Форма уведомления

Управление социальной защиты населения

администрации Ангарского городского округа

Уведомление  № __________  от __________ 20___ г.
об отказе в предоставлении бесплатного проезда

Уважаемый(ая) _________________________________________________________!
В соответствии с Порядком предоставления бесплатного  проезда в городском транспорте учащимся детям школьного возраста из малоимущих многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей, утвержденным постановлением администрации Ангарского городского округа от _____________ №____________, Управлением социальной защиты населения администрации Ангарского городского округа принято решение об отказе в предоставлении бесплатного проезда в городском транспорте детям:

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка (детей))
_________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Основания отказа:

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Решение об отказе в предоставлении бесплатного проезда может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Начальник Управления        ____________________                  ______________________

(подпись)                                              (фамилия, инициалы)

Мэр Ангарского городского округа                                                                          С.А. Петров
PAGE